
 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº04 de 27/01/2010 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 2 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

José Januário de Oliveira Amaral 
Reitor 

 

Maria Ivonete Barbosa Tamboril 
Vice-Reitora 

 

Marco Antônio Domingues Teixeira 
Chefe de Gabinete 

 

José Eduardo Martins de Barros Melo 
Pró-Reitor de Administração 

 

Francisco Paulo Duarte 
Pró-Reitor de Planejamento 

 

Nair Ferreira Gurgel do Amaral 
Pró-Reitora de Graduação 

 

Maria das Graças Silva Nascimento Silva 
Pró-Reitora de Pós-Graduação e Pesquisa 

 

Ricardo Gilson da Costa Silva 
Pró-Reitor de Cultura, Extensão e Assuntos Estudantis 

 

Juliano José de Araújo 
Assessor de Comunicação 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº04 de 27/01/2010 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 3 

 
SUMÁRIO 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Afastamento  04 

Designação 04 

Lotação 05 

Outros 06 

Retificação 07 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº04 de 27/01/2010 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 4 

 
AFASTAMENTO 

 
Através da Portaria 891/GR de 15 de dezembro de 2009, O MAGNÍFICO REITOR DA 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA no uso de suas atribuições que lhe 
são conferidas mediante o artigo da Lei nº. 7.011 de 08 de julho de 1982, artigo 11 do Estatuto da 
UNIR, Decreto Presidencial publicado no DOU de 02/02/2007, e considerando o que consta no 
processo nº. 23118.002999/2009-56. RESOLVE: 

Autorizar o afastamento da Profª LÚCIA REJANE GOMES DA SILVA, para cursar o 
Estágio II do Curso de Doutorado Interinstitucional (DINTERUNESP-UNIR) na cidade de 
Araraquara-SP, no período de 01.03.2010 a 30.07.2010. 

 
 

DESIGNAÇÃO 
 
Através da Portaria nº 0015/PRAGEP/UNIR de 19 de Janeiro de 2010, A Pró-Reitora 

SUBSTITUTA de Administração E GESTÃO DE PESSOAS da Fundação Universidade Federal 
de Rondônia, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria 0124/GR, Inciso II, item 2.3 
de 30.03.2005 e considerando o que consta no processo 23118.003008/2009-52. RESOLVE: 

Designar como Gestor das Atas de Registros de Preços 108 e 109/PRAGEP, decorrentes do 
Pregão Eletrônico 00079/2009, os servidores Daniel Oliveira de Souza, SIAPE nº 698322, ocupante 
do Cargo de Professor de 1° e 2° Graus e Tiago Luiz Kunz, Siape n°1434745, como Gestor 
Substituto, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, ambos pertencentes ao Quadro 
Permanente de Pessoal da UNIR.  

Revogam-se as disposições em contrário. 
Publique-se e cumpra-se 
 
Através da Portaria nº 0016/PRAGEP/UNIR de 19 de Janeiro de 2010, A Pró-Reitora 

SUBSTITUTA de Administração E GESTÃO DE PESSOAS da Fundação Universidade Federal 
de Rondônia, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria 0124/GR, Inciso II, item 2.3 
de 30.03.2005 e considerando o que consta no processo 23118.003009/2009-05. RESOLVE: 

Designar como Gestor das Atas de Registros de Preços 098, 099, 100, 101 e 102/2009-
PRAGEP, decorrentes do Pregão Eletrônico 00076/2009, os servidores Daniel Oliveira de Souza, 
SIAPE nº 698322, ocupante do Cargo de Professor de 1° e 2° Graus e Tiago Luiz Kunz, Siape 
n°1434745, como Gestor Substituto, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, ambos 
pertencentes ao Quadro Permanente de Pessoal da UNIR.  

Revogam-se as disposições em contrário. 
Publique-se e cumpra-se 
 
Através da Portaria nº 017/PRAGEP/UNIR de 19 de Janeiro de 2010, A PRÓ-REITORA 

substituta de Administração E GESTÃO DE PESSOAS da Fundação Universidade Federal de 
Rondônia, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria 0124/GR, Inciso II, item 2.3 de 
30.03.2005 e considerando o que consta do 23118.003035/2009-25 e 23118.003327/2009-68. 
RESOLVE: 

Designar os servidores, ambos pertencentes ao Quadro Permanente de Pessoal da UNIR, 
Erivaldo Monte da Silva , Siape 041534, como Fiscal e Silvio Roberto de Freitas Melo, Siape 
1084380, como Fiscal substituto, do Contrato 043/2009/UNIR - Projeto “XVII SENALE”. 

Revogam-se todas as disposições em contrário. 
Publique-se e cumpra-se 
 
Através da Portaria nº 0018/PRAGEP/UNIR de 20 de Janeiro de 2010, A Pró-Reitora 

SUBSTITUTA de Administração E GESTÃO DE PESSOAS da Fundação Universidade Federal 
de Rondônia, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria 0124/GR, Inciso II, item 2.3 
de 30.03.2005 e considerando o que consta no processo 23118.003088/2009-46. RESOLVE: 

Designar como Gestor das Atas de Registros de Preços n° 118 a 136/2009-PRAGEP, 
decorrentes do Pregão Eletrônico 00085/2009-SRP, a servidora Crystiany Maria Guilherme, SIAPE 
nº 1292797 e Sonia Ribeiro de Souza, Siape n°2322845, como Gestor Substituto, ocupantes do cargo 
de Professor do Magistério Superior, pertencentes ao Quadro Permanente de Pessoal da UNIR.  



BOLETIM DE SERVIÇO Nº04 de 27/01/2010 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 5 

 
Revogam-se as disposições em contrário. 
Publique-se e cumpra-se 
 
Através da Portaria nº 019/PRAGEP/UNIR de 20 de Janeiro de 2010, A PRÓ-REITORA 

de Administração E GESTÃO DE PESSOAS SUBSTITUTA da Fundação Universidade Federal 
de Rondônia, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria 0124/GR, Inciso II, item 2.3 
de 30.03.2005 e considerando o que consta do 23118.001717/2009-01. RESOLVE: 

Designar os servidores, ambos pertencentes ao Quadro Permanente de Pessoal da UNIR, 
ROSANGELA APARECIDA HILÁRIO, Siape 01726455, como Fiscal e MARCO ANTÔNIO DE 
OLIVEIRA GOMES, Siape 1723317 como Fiscal substituto, do Contrato 039/2009/UNIR - Projeto 
de Curso de Especialização  em  gestão Escola – EAD . 

Revogam-se todas as disposições em contrário. 
Publique-se e cumpra-se 
 
Através da Portaria nº 0020/PRAGEP/UNIR de 21 de Janeiro de 2010, A Pró-Reitora 

SUBSTITUTA de Administração E GESTÃO DE PESSOAS da Fundação Universidade Federal 
de Rondônia, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria 0124/GR, Inciso II, item 2.3 
de 30.03.2005 e considerando o que consta no processo 23118.003004/2009-74. RESOLVE: 

Designar como Gestor das Atas de Registros de Preços 097 e 103/2009-PRAGEP, decorrentes 
do Pregão Eletrônico 080/2009-SRP, os servidores Daniel Oliveira de Souza, SIAPE nº 698322, 
ocupante do Cargo de Professor de 1° e 2° Graus e Tiago Luiz Kunz, Siape n°1434745, como Gestor 
Substituto, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, ambos pertencentes ao Quadro 
Permanente de Pessoal da UNIR.  

Revogam-se as disposições em contrário. 
Publique-se e cumpra-se 
 
Através da Portaria nº 021/PRAGEP/UNIR de 21 de Janeiro de 2010, A PRÓ-REITORA 

de Administração E GESTÃO DE PESSOAS SUBSTITUTA da Fundação Universidade Federal 
de Rondônia, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria 0124/GR, Inciso II, item 2.3 
de 30.03.2005 e considerando o que consta do 23118.003201/2009-93. RESOLVE: 

Designar a servidora, EDIMA SANTOS MOITINHO RODRIGUES, Siape, 6396452, 
ocupante do cargo de Técnico em Contabilidade, pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal da 
UNIR, como Fiscal do Contrato 044/2009/UNIR - Projeto Curso de Teatro – Pró-Licenciatura Fase II. 

Revogam-se todas as disposições em contrário. 
Publique-se e cumpra-se 
 
Através da Portaria nº 0022/PRAGEP/UNIR de 19 de Janeiro de 2010, A Pró-Reitora 

SUBSTITUTA de Administração E GESTÃO DE PESSOAS da Fundação Universidade Federal  
de Rondônia, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria 0124/GR, Inciso II, item 2.3 
de 30.03.2005 e considerando o que consta no processo 23118.003005/2009-19. RESOLVE: 

Designar como Gestor das Atas de Registros de Preços 114, 115 e 116/2009-PRAGEP, 
decorrentes do Pregão Eletrônico 00076/2009, os servidores Daniel Oliveira de Souza, SIAPE nº 
698322, ocupante do Cargo de Professor de 1° e 2° Graus e Tiago Luiz Kunz, Siape n°1434745, 
como Gestor Substituto, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, ambos pertencentes 
ao Quadro Permanente de Pessoal da UNIR.  

Revogam-se as disposições em contrário. 
Publique-se e cumpra-se 
 
Através da Portaria nº 023/PRAGEP/UNIR de 25 de Janeiro de 2010. A PRÓ-REITORA 

SUBSTITUTA de Administração E GESTÃO DE PESSOAS da Fundação Universidade Federal de 
Rondônia, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria 0124/GR, Inciso II, item 2.3 de 
30.03.2005 e considerando o que consta do 23118.002051/2009-09. RESOLVE: 

Designar as servidoras, ambas pertencentes ao Quadro Permanente de Pessoal da UNIR, 
MARIA DO ROSARIO L. RAMOS DE FRANÇA, Siape, 0396454, ocupante do cargo de Servente 
de Limpeza, como fiscal e JAQUELINE DE CASSIA BRUNETTA, Siape, 0396536, ocupante do 
Cargo de Assistente em Administração, como fiscal substituta, do Contrato 052/2009/UNIR – Chaves 
e carimbos. 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº04 de 27/01/2010 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 6 

 
Revogam-se todas as disposições em contrário. 
Publique-se e cumpra-se 
 
 

LOTAÇÃO 
 
Através da Portaria nº 397/PRAGEP/UNIR de 02 de Dezembro de 2009, O PRÓ-

REITOR de Administração E GESTÃO DE PESSOAS da Fundação Universidade Federal de 
Rondônia, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria 0124/GR, Inciso II, item 2.3 de 
30.03.2005, e considerando o que consta no Memorando nº 195/NUSAU. RESOLVE: 

Lotar os servidores pertencentes ao Quadro permanente de Pessoal desta IFES, nas respectivas 
Unidades: 

 
NOME CARGO SIAPE LOTAÇÃO 

Bruno Vieira de Souza Assistente 
Administração 

1461422 NUSAU 

Edneia Trajano de Oliveira 
Viana 

Assistente 
Administração 

0396527 C.Compras/PRAGEP 

Francisca Coimbra da Silva Auxiliar em 
Administração 

0702938 Protocolo Geral 

Revogam-se todas as disposições em contrário. 
Publique-se e cumpra-se 
 
 

OUTROS 
 
Através da Portaria 035/GR de 19 de janeiro de 2010, A PRÓ-REITORA DE 

GRADUAÇÃO DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA NO 
EXERCÍCIO DA REITORIA no uso das atribuições que lhe são conferidas mediante a Portaria 
113/GR, de 14.02.2007, e considerando o que consta no memorando nº 001/DC/UNIR Vilhena, de 
12/01/2010. RESOLVE: 

Tornar sem efeito a Portaria nº 945/GR, de 31/12/2009, publicada no BS nº 01, de 06/01/2010, 
que designou o Prof. MARCO ANTÔNIO BONITO, como Chefe do Departamento Acadêmico de 
Comunicação Social/Jornalismo do Campus de Vilhena, a partir de 13/01/2010. 

 
Através da Portaria 036/GR de 20 de janeiro de 2010, A PRÓ-REITORA DE 

GRADUAÇÃO DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA NO 
EXERCÍCIO DA REITORIA no uso das atribuições que lhe são conferidas mediante a Portaria 
113/GR, de 14.02.2007, e considerando o que consta no Processo nº 23118.001995/2008-70. 
RESOLVE: 

Homologar a Aprovação da Avaliação do Estágio Probatório da servidora MARGARIDA 
MARCHETTO, matrícula SIAPE nº. 1518835, ocupante do cargo de Professor do Magistério 
Superior, lotada no Campus de Ji-Paraná da Fundação Universidade Federal de Rondônia. 

 
Através da Portaria 037/GR de 20 de janeiro de 2010, A PRÓ-REITORA DE 

GRADUAÇÃO DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA NO 
EXERCÍCIO DA REITORIA no uso das atribuições que lhe são conferidas mediante a Portaria 
113/GR, de 14.02.2007, e considerando o que consta no Processo nº 23118.000708/2009-95. 
RESOLVE: 

Homologar a Aprovação da Avaliação do Estágio Probatório da servidora ELAINE COSMA 
FIORELLI PEREIRA, matrícula SIAPE nº. 1328843, ocupante do cargo de Professor do Magistério 
Superior – Lotada no Campus de Rolim de Moura da Fundação Universidade Federal de Rondônia. 

 
Através da Portaria 038/GR de 20 de janeiro de 2010, A PRÓ-REITORA DE 

GRADUAÇÃO DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA NO 
EXERCÍCIO DA REITORIA no uso das atribuições que lhe são conferidas mediante a Portaria  



BOLETIM DE SERVIÇO Nº04 de 27/01/2010 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 7 

 
113/GR, de 14.02.2007, e considerando o que consta no Processo nº 23118.000710/2009-64. 
RESOLVE: 

Homologar, a partir de 11.01.2010, a Avaliação do Estágio Probatório do servidor 
MARCUS FERNANDO FIORI, matrícula SIAPE nº. 2474641, ocupante do cargo de Professor do 
Magistério Superior – Lotado no Campus de Vilhena da Fundação Universidade Federal de Rondônia. 

 
 

RETIFICAÇÃO 
 
Através da Portaria 034/GR de 18 de janeiro de 2010, A PRÓ-REITORA DE 

GRADUAÇÃO DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA NO 
EXERCÍCIO DA REITORIA no uso das atribuições que lhe são conferidas mediante a Portaria  
113/GR, de 14.02.2007, e considerando o que consta no Processo nº 23118.003566/2009-18. 
RESOLVE: 

Retificar a Portaria nº 022/GR, de 13 de janeiro de 2010, publicada no D.O.U. nº 11, de 
18/01/2010, seção 02, página 10, que trata da aposentadoria da servidora VALDIVINA MARIA DE 
OLIVEIRA. 

Onde se lê: VALDIVINA MARIA DE MOURA 
Leia-se: VALDIVINA MARIA DE OLIVEIRA. 


